Cremifani die 27 Junii 1802

Germano S. p. d. Gabriel

Misericordia Domini, quod non sumus consumti: Singulari prorsus Superum favore, S.S. M.M. Floriani et Agapyti patrocinio Cremifanum adhuc stat integrum; Sed eheu: horresco referens, oppidum nostrum tantum non radicitus excisum est ultra dimidium.  Scintilla in lanionis domo (Egelauer) neglecta 40 et una domus die 25 Junii a media septima vespertina ad quartam mane infando conflagravere incendio. Ingenti inde civibus nostris damno dato non possumus non illacrymare cum praesule nostro gratiosissimo. Flevimus omnes, nec pudet nos flevisse cum duce nostro. Monasterium nostrum in summo erat discrimine, flammis furentibus adeo proximum, praeprimis Triclinium, Molendinum, Bibliotheca nostra, ut in hac ultima fenestrarum orbes verius tabellae, octo numero igne corrumperentur fatali. Parum dico, cespes, qui nos forte 30 passus latus, ab oppidanis dividit, flammarum globulis exustus est omnis, sed deo cumprimis favente, aquis non deficientibus, nec operariis, post praesentissimum 8. horarum periculum excidii nostri integri evasissimus incolumesque. Ab hora 7 vespertina ad tertiam matutinam ego cum sagaci novitiorum nostrorum quaternione steti pro bibliotheca nostra, aquas parando, res igni aptas removendo, pretiosiora, rariora, extra ignis sphaeram ferendo: Sudavimus omnes, totum corpus contremiscentes. Non deerant no-/bis exterorum auxilia. Sat opportuno adhuc tempore nobis suppetias iverant cives Hallenses, citissimi cum antlia aquarum pneumatica, non sine praesentissima nostra ope. Etiam Welsenses cum ingenti, aquarum vim effundente, machina convolabant Cremifanum; quamvis contra sua vota iusto serius, iam iacente in cinere oppido nostro. Nec charitati in nos defuit Senatus, populusque Styrensis, die post incendium altero ad nos citissimo pedum studio contendentes cum binis torrentem aquarum vibrantibus balistis, pericula incendii futuri praevertendi ergo. Non sine lacrymis videre est exustum oppidolum nostrum. In complurium domibus furor ignis nil dedit reliqui, quam lapidem. Domus, quae adhuc sunt integrae post superos servavit parvulorum fletus, ululatus foeminarum, innocentium preces, virorum labor, inconcussus eorum animus. Has inter servatas, ab ignium globulis immunes, sunt, quae forum princeps (Marktplatz) circumstant, ut domus Institoris D. Margelik, cerarii, Taberna Zehetner, Lechner, Fuchsjaeger, ambae coriariorum domus, Diernberger, et Luckhofer, Tinctoris, Serarii, Vitriarii, Vietoris ad Rivum, Binder beym Bach, qui singulari prorsus dexteritate, et mira vigilantia, cuius testes oculati plures ex nostratibus sunt, tecta sua, iam ter, iam quater, ardentia uda extinxit manu, porro immunes steterunt, domus Tornionis, Sapionarii, fabri aerarii, Braxatoris Riedler, domuncula sartoris Zeisl, vix non prodigio simile, utut ex una parte tota quanta lignea, medias inter ardentes non arsit, Divina ope haud invisibili. Tecta vero reliqua utriusque tractus, qui ab / illaesis mox dictis ad pontem hospitalis, Spitalsbrücke, procurrit, flamma consumsit omnia, ut gerontodochium, aedes singuli utriusque arcularii, piscatoris, pellionis, acicularii, chirothecarii, Magistri rei murariae, Buchecker conflagravit quoque totum Macellorum forum cum incolarum tectis, 3 Lanionum, Sutoris Hainbuchner, olim Grinzenberger (sutorum croesi) , pilearii, sartoris (Bader) trium pistorum simul et molitorum, fabri ferrarii, Mercartori Maedlhammer, Limbolarii, nec immunis fuit a Mulcibere aedicula S. Joan. Bapt. Sacra, servato tamen aere campano et turricula ex parte, quod merito admiraberis lignea. Nondum satis Vulcano libatum. Vicus etiam ( Herrengassen) cum omnibus suis aedificiis foco inextinquibili praeda est, exceptis domo Fixlmüllneriana, nec non aedibus (Küchenschreiberstöckl) dictis, itidem domo Granatoria (Mayrbräurer) et omnibus aliis, quae a mox dicta Granatoria ad montem Calvariae utrimque respiciunt. Et quamvis oppidani, concives nostri cum tectis suis plurimum supellectilis amiserint, nullus tamen, Superis sint laudes, desideratur hominum. Quod vero silentio praetereundum non est, in eadem superius dicta lanionis (Eglauer) domo, ubi flamma primum die 25 huius summa petiit, pridie, id est: festo ipso die S. Joan. Bapt. sub noctem media decima incuria stabularii stramen equilis arsit, quod tamen exortum inde incendium, quum ad aeris campani signum vis hominum conflueret, nec aqua deficerent, felicissimo conamine sedatum, suffocatum est. Die autem altero, cum lanio in siccato gramine ignem serpentem negligeret, recentemque cytisum infando ausu in foenile conveheret, ignis, irritato fomite, subito erupit, et intra medii quadrantis horae spatiolum, crepitantibus flammis, quinque tecta, tantum non una vice, corripuit. Quod spectare erat horribile. Ecce ingens damnum unius negligentia, quod multo aequius ferremus, si datum esset fulminis ictu atque hoc est, quod oppidanos nostros in hominem hunc, vapulare dignum, merito concitavit universos. Faxint superi clementissimi, damna concivium nostrorum, aliena ope oppido indigorum, sollicitent animos, et vel maxime viribus, fortunis valentium et omnis populus noster, tanta hodie annonae caritate dicit: Fiat, fiat, nec non 

Gabriel.

Brief 2:

Proh dolor: qui ex incendio die 25 Jun. nobis infestissimo, nec ullum desideravimus hominum, octiduo post, die 2 Julii, lacrymantibus oculis duos ex nostratibus, violentae mortis victimos, sanguine manantes innocuo, spectavimus tristissimi, masculum alterum, feminam alteram, quos fornix, aedis S. Joanni Praecursoris Sacrae die mox dicto, turre cum aere campano media sexta mane subito cadente, ingenti cum fragore fractus, deplorandum in modum oppresserat uno civium nostrorum, nomine Reiner, incolumi evadente, qui quid strepitus audiens, se alatus extra limen proripuit, leviter uno vel altero laesus lapide. Masculus, quem desideramus afflictissimi, est Georgius Oberlaber, aucupis nostri filius, qui a servitio oeconomi nostri erat exactissimo, femella desiderata est Anna Maria Neudeckerin, celebs cauponis in Achleutnen filia, quae sibi quasi domicilium fixerat Cremifani. Quum, ignem tantum tectis aediculae sacrae, de qua sermo, consumtis, turri et fornici pepercisse, nobis justo facilius persuaesissemus, tertio jam post incendium die Missas, pro ut ante fieri consueverat, sacras legimus, Duce P. Priore nostro, magna semper audente atque eodem die, quo ecclesiam media sexta acervum lapidum attoniti spectavimus paulo ante aeris campani sonitu incolae ad Missam hora sexta celebrandam vocabantur; iamque sacerdos P. Bertholdus in via erat, Divinis operaturus, cum stupefactus audiisset, aedem sacram corripusse, quam petiturus erat, nil mali ominatus. Horror est, vel meminisse, sacerdotem cum populo devotissimo certissimae mortis victimam futurum fracto fornice. Sed etiam, quantum hominum strages, si praefato die, hora quinta, Sacellum concidisset, solutis lapidum compagibus, ubi civibus nostris utriusque sexus, erat oppletissimum, qui inde ad Sanctae Crucis, numero quasi centum solemniter ibant Supremo rerum Domino, cui soli est misereri et parcere, supplicaturi.

Lethali casu oppressus Georgius Oblaber fatali dicto die paulo ante mediam Sextam adhuc agebat apud Limbolarium, quid holoserici domum laturus. Eodem temporis puncto, quo motu horrendum in modum tremulo aedes Praecursoris Domini cecidit, ego in bibliotheca agens nostra, depromsi e pluteo insignito, qui proxime collabentem respiciebat aediculam, tomum secundum genealogiae statuum Austriae Sup. inclytorum quid lecturus. Horrore obrigui quoad mentem subisset, non esse in civitate malum, quod Deus non fecerit - Saluti hominum.

Glossar zu den beiden Briefen über den Marktbrand 1802:

acicularius, -i = Radler, Haftelmacher (acicula = Stecknadel)